
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.paviaquarto.gov.it
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9 

OGGETTO: determina a contrarre per acquisto dotazioni informatiche CIG 
Z60267C826

Il dirigente scolastico

VISTO il R.D 18 novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo
regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,
concernente il  Regolamento recante norme in materia di  autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed enti  locali,  per  la
riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplifcazione
amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni
Pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTO il d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
VISTO il d.i. 129 del 28 agosto 2018, art. 45 comma 2 lett. a);
VISTO il P.A. 2018 approvato con delibera n. 31 del 14/12/2017 da Consiglio di

Istituto
VALUTATE le necessità dell’istituto al fne di garantire la realizzazione del piano di

miglioramento e del piano triennale dell’oferta formativa,  nonché al
fne di reintegrare le dotazioni informatiche a seguito di furto come da
denuncia prot. n. 7957 del 23/10/2018;

VALUTATA la necessità di procurare le attrezzature informatiche necessarie allo
svolgimento delle prove INVALSI presso la scuola secondaria Boezio

CONSIDERATO che i prodotti rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 
S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con
modifcazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016);

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011254 - 22/12/2018 - VI10 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa

http://www.paviaquarto.gov.it/
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
mailto:pvic82500d@istruzione.it


EFFETTUATA una verifca della possibilità di efettuare acquisti relativi alla fornitura 
che si intende acquisire tramite convenzione CONSIP (verbale di 
verifca prot. n. 11253 del 22/12/2018), da cui   emerso che non 
sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze 
dell’istituto relative ai prodotti da acquistare;

CONSIDERATA la possibilità di procedere in relazione all’importo fnanziato ad un 
acquisto tramite richiesta di oferta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso (D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50,
art. 95 comma 4 lettera c)

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - 
Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’afdamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

DETERMINA
quanto segue:

Art. 1 Oggetto

È indetta la procedura negoziata tramite RDO su MEPA (ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) per l'acquisto di beni informatici
come sotto specifcato:
n. 15 notebook 15,6” i5 4GB 500GB WIN 10 pro
n. 41 pc desktop  i3 4 gb 255 ssd WIN 10 pro.
Si acquisteranno attrezzature ACER poiché dotate del software di gestione della classe
Acer classroom manager, particolarmente efciente ed efcace nella gestione delle 
attività didattiche tramite modalità multimediale.
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno selezionati tramite ricerca 
di mercato su MePA delle aziende, selezionando gli operatori certifcati rivenditori 
Acer su base territoriale.
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente   quello del prezzo più basso rispetto a quello posto
a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/ 2016.
A seguito dell’aggiudicazione provvisoria la stazione appaltante procederà entro 5 
giorni all’aggiudicazione defnitiva del contratto, previa verifca dei documenti previsti 
dalla normativa.

Art. 3 Importo

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1   di € 
20450€ (ventimilaquattrocentocinquanta €), IVA esclusa.
Qualora si realizzasse un’economia rispetto alla base d’asta, si procederà con 
acquisti di cui al quinto d’obbligo, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Art. 4 Tempi di consegna

La fornitura dei beni dovrà essere realizzata entro 30 giorni decorrenti dalla stipula a 
sistema del contratto con l'aggiudicatario.

Art. 5 Procedure e atti di gara

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011254 - 22/12/2018 - VI10 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa



La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO 
sul MePA.

Art. 6 Impegno di spesa

Si impegnano 24.949,00 € comprensivi di IVA, a valere sulla AO4 Spese di 
investimento del PA 2018 che presenta la necessaria copertura.

Art. 7 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene individuato come Responsabile del Procedimento 
il dirigente scolastico pro tempore Luisa Rimini.

Pavia, 21 dicembre 2018

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Luisa Rimini

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011254 - 22/12/2018 - VI10 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa


	Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi
	Art. 6 Impegno di spesa
	Art. 7 Responsabile del Procedimento

		2018-12-22T13:16:33+0100
	RIMINI LUISA




